
“Prej shprehjeve pejgamberike që u kanë arritur
njerëzve deri më sot janë edhe fjalët: "Nëse nuk

turpërohesh, bëj ç'të duash.”

Ebu Mesudi (Allahu qoftë i kënaqur me të!) transmeton se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Prej
shprehjeve pejgamberike që u kanë arritur njerëzve deri më sot janë edhe fjalët: "Nëse

nuk turpërohesh, bëj ç'të duash.”
[Sahih] [Transmeton Buhariu]

Profeti صلى الله عليه وسلم   në  këtë  hadith  tregon  se  ndër  gjërat  që  janë  përcjellë  si  këshillë  nga  profetët  e
mëparshëm dhe janë transmetuar mes njerëzve brez pas brezi, derisa mbërritën te ky umet,
është dhe kjo këshillë: shikoje atë që dëshiron të bësh; nëse është diçka nga e cila nuk kihet
turp, atëherë veproje, por nëse është diçka nga e cila kihet turp, atëherë lëre, sepse pengesa
për të kryer veprime të shëmtuara është turpi. Ai që nuk ka turp, zhytet në çdo gjë të
pahijshme dhe të keqe."
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